П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07августа 2019г.

Судья Старопромысловского районного суда 

<

адрес> Хлыстунов В.П., с участиемгосударственного обвинителя-прокурора уголовно- судебного отдела прокуратуры Чеченской Республики ФИО6,подсудимого ФИО2,защитника- адвокатаФИО7, удостоверение №, ордер № от 15.05 2019, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ОздемироваМуслима ФИО1,08.04.1977г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного : 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу : 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В конце июня 2018 года, более точная дата и время не установлены,ФИО2, находясь на южной окраине 

<

адрес> ЧР, географические координаты: 43.17’40” градусов северной широты и 45.35’42” градусов восточной долготы, обнаружил в неустановленном количестве дикорастущие кусты наркотикосодержащих растений рода конопля, с которых он (ФИО2) собрал листья и верхушечные части.Перетирая руками,измельчил их, после чего добавив воду из лужи, прессуя и перетирая указанную измельченную коноплю, довел ее до стадии спрессованного куска в виде пластилина коричневого цвета, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном следствием количестве, массой не менее 28,79 г., которое поместил в найденный там же на месте полимерный пакет черного цвета, после чего, периодически потребляя его, он (ФИО2) продолжал незаконно хранить указанное наркотическое средство, сокрыв его там же на месте под осколком шифера, то есть на участке местности, расположенном по вышеуказанным координатам до ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта, для личного потребления.

В продолжение преступных действий он (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня с места своего жительства 

<

адрес>, на неустановленном следствием попутном автотранспортном средстве приехал в 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на южной окраине указанного населенного пункта, имеющего абсолютные географические координаты: 43.17’40” градусов северной широты и 45.35’42” градусов восточной долготы, забрал сокрытый им при вышеизложенных обстоятельствах черный полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 28,79 г., переложил указанное наркотическое средство из черного полимерного пакета, разделив на две части, в пустую пачку из-под сигарет «Rothmans», находившуюся при нем. Указанную пачку из-под сигарет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) поместил в левый карман своих брюк, и продолжая незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного потребления, на неустановленном следствием автотранспортном средстве направился в 

<

адрес> ЧР.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого оперативными сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике, на пересечении улиц Державина и 

<

адрес> ЧР, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 35 минут в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане его спортивных брюк была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 28,79 г., которое ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28,79 г. образует крупный размер. 

В судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО9 пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству ФИО2 с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился ФИО2 является обоснованным и подтвержденным согласующимися между собой доказательствами, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ,т.енезаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

При определении меры наказания ФИО2 суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние наказания на его исправление и достижение иных целей наказания, в том числе,предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно справкам, имеющихся в материалах уголовного дела, подсудимый ФИО2 на учете в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, а потому у суда не возникает сомнение о его вменяемости. 

Оценивая личность подсудимого ФИО8.М., суд учитывает, что он не судим, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершенное ФИО5 преступление, в силу ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.Суд также не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, в судебном заседании не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования), постановления приговора без назначения наказания судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, материальное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и достижение иных целей наказания, в том числе предупреждение совершения им новых преступлений, а потому приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, так как назначенное ему основное наказание в виде лишения свободы достаточно для достижения своей цели-исправления и перевоспитания.

При назначении ФИО2 наказания, суд применяет правила, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО2 А.А. для отбытия наказания колонию общего режима.

Срок наказания осужденномуФИО2, в соответствии с ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч.1 ст. 308 УПК РФ, исчислить со дня постановления приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

ФИО10 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «Rothmans», с наркотическим средством- гашиш(анаша, смола аннабиса) остаточной массой 28,39гр., конверт со смывами с кистей рук, срезами ногтей пальцев рук ФИО2, контрольный образец смыва, хранящиеся в камере хранения МВД по ЧР, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеются

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ОздемироваМуслимаМусаевичапризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО2 на основании ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч.1 ст. 308 УПК РФ исчислить со дня постановления приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 А.А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключение под стражу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «Rothmans», с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола аннабиса) остаточной массой 28,39гр., конверт со смывами с кистей рук, срезами ногтей пальцев рук ФИО2, контрольный образец смыва, хранящиеся в камере хранения МВД по ЧР, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Старопромысловский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденнымФИО5 в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.П. Хлыстунов

Копия верна.

Судья В.П. Хлыстунов